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Введение

Актуальность темы исследования. Российское государство конца 20

– начала 21 веков переживает очередной раз в своей истории трудности

внутреннего и геополитического развития. Преобразование общественного

устройства России стало неотъемлемой частью происходящих в мире

общественных преобразований. Развитие российской государственности на

основе обновленных конституционных ценностей и принципов

провозглашенных Конституцией Российской Федерации 1993 г. требует

общественного осознания этих ценностей и принципов и целенаправленного

претворения их в жизнь.

Для достижения основной конституционной цели – обеспечения прав и

свобод личности, исторической самоидентификации и государственного

суверенитета России важное значение имеет формирование устойчивой

демократической формы правления и федеративного государственно-

территориального устройства России. В условиях сформировавшихся

президентско-парламентарной формы правления и централизованной формы

федеративного устройства важное значение имеет постепенное

конституирование в качестве основного стержневого института

государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации – системы федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации.

Один из краеугольных камней определения своеобразия формы

правления и государственно-территориального устройства России в

конституционно-правовом регулировании основных направлений, форм и

содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и

органов исполнительной власти субъектов Федерации. Именно посредством

их исследования могут быть обнаружены достижения и изъяны, возможные
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пути совершенствования сформировавшихся «нетипичных» форм правления

и «унитарного федеративного» устройства России. При этом важен взгляд на

«взаимодействие» с точки зрения его конституционно-правового

регулирования. В частности, под конституционализацией взаимодействия

федеральных и региональных органов исполнительной власти следует

понимать процесс ориентирующего и системного воздействия принципов и

норм Конституции РФ, конституционного права в целом на определенные

общественные отношения в рамках признанной природы этих принципов и

норм как базовых, требующих развития принципами и нормами иных

отраслей права. В самом общем же виде конституционализм это не

утопическое восприятие идей о необходимости конституционного

регулирования общественных отношений, а осознанное наличие системных

ценностей в реальной общественной жизни, фундаментальный принцип

современного права, на чем базируется вся правовая система. Боле того, это в

первую очередь наличие, или проявление, не формы, а аксиологического

содержания Конституции в реальной жизни. Понятие конституционализма

необходимо воспринимать не как один из основных принципов

конституционного права, а как фундаментальный принцип права в целом1.

Особое значение для объективности исследования имеет соблюдение

правила конституционной идентичности, то есть проведение исследования

состояния конституционно-правового регулирования (иного отраслевого

правового регулирования) основных направлений, форм и содержания

взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной

власти с точки зрения соотносимости его с базовыми конституционными

принципами, конкретными положениями организации государственной

власти в России вообще и организации исполнительной власти в частности.

1 См.: Современный конституционализм: вызовы и перспективы: материалы
международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию Конституции
Российской Федерации (Санкт-Петербург, 14-15 ноября 2013 г.). М., 2014. С. 26.
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Цель исследования –выявление теоретических и конституционно-

правовых основ сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ, усиления влияния конституционализации форм и содержания

взаимодействия этих органов, в том числе посредством интерпретационной

роли решений Конституционного Суда РФ.

Достижение поставленной цели предопределило решение следующих

задач:

− выявление основных черт своеобразия устройства системы

федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ как важнейшего условия определения сложившейся

формы правления и государственно-территориального устройства России по

Конституции РФ 1993 г. и в результате практики ее применения;

− обоснование авторской позиции о влиянии на сложившуюся

форму правления в России не только конституционно-правового статуса

Президента РФ и Правительства РФ, но и основ конституционно-правового

статуса федеральных органов исполнительной власти в целом, и органов

исполнительной власти субъектов РФ;

− обоснование авторской позиции о признании государственно-

территориального устройства России как «унитарного федеративного»

устройства с учетом продолжающейся централизации всей системы

государственных органов исполнительной власти Российской Федерации;

− выявление и исследование основных форм взаимодействия

федеральных (центральных и территориальных) органов исполнительной

власти и органов исполнительной власти субъектов РФ при их

формировании, внутренней организации и осуществлении компетенции;

− раскрытие сущности и роли конституционализации форм и

содержания взаимодействия федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ;
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− анализ роли решений Конституционного Суда РФ в развитии

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ;

− разработка и обоснование теоретико-методологических основ

процесса конституционализации взаимодействия федеральныхи

региональных органов исполнительной власти, практических предложений

по совершенствованию конституционно-правового и иного отраслевого

правового регулирования взаимодействия федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов РФ.

Объект исследования. Объектом настоящего исследования выступает

совокупность общественных отношений, возникающих в процессе

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ.

Предмет исследования составляют юридические теоретические

конструкции, доктрины, нормативные и ненормативные правовые акты

Российской Федерации и субъектов РФ, материалы юридической практики,

статистические данные, используемые в исследовании сущности и развития

конституционализации взаимодействия государственных органов

исполнительной власти Российской Федерации.

Теоретические основы исследования. Общетеоретические основы

исследования составляют философско-правовые труды М. Вебера, А. Дайси,

Л. Дюги, Г. Еллинека, Н.Н. Коркунова, Д. Локка, Ш.Л. Монтескье, А.С.

Ященко, в которых нашли отражение общие вопросы учения о сущности,

форме и внутренней организации государства, взаимоотношении различных

ветвей власти, соотношение правового статуса федерации и ее составных

частей.

Несмотря на «классовый» оттенок, определенную идеологическую

ангажированность, фундаментальное теоретическое значение для настоящего
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исследования имеют взгляды на проблемы реализации принципов

конституционализма, единства государственной власти, федерализма ряда

советских государствоведов (А.И. Ким, М.И. Кукушкин, А.И, Лепешкин,

А.А. Мишин, В.С. Шевцов и др.).

Переосмысление основ конституционного строя российского

государства в начале 90-х годов 20 в. потребовало разработку новых и

обновление прежних конституционно-правовых доктрин и практической их

реализации. Этот процесс затронул теории демократии, федерализма, прав и

обязанностей личности в сложноустроенном (федеративном) государстве,

собственно единства и разделения государственной власти. В развитие

названных научных направлений значительный вклад внесли Р.Г.

Абдулатипов, С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев, А.С. Автономов, М.В. Баглай, А.М.

Барнашов, И.Н. Барциц, А.В. Безруков, Н.А. Богданова, Н.С. Бондарь,

М.В. Глигич-Золотарева, Е.В. Гриценко, Н.М. Добрынин, Т.В. Заметина, В.Д.

Зорькин, В.Т. Кабышев, Л.М. Карапетян, Ю.В. Ким, С.Д. Князев, Е.И.

Козлова, А.Н. Кокотов, Е.В. Колесников, Г.Н. Комкова, И.А. Конюхова

(Умнова), И.А. Кравец, В.И. Крусс, Б.С. Крылов, В.А. Кряжков, О.Е.

Кутафин, М.И. Кукушкин, В.А. Лебедев, А.А. Ливеровский, В.И. Майоров,

А.В. Малько, С.В. Нарутто, В.В. Невинский, С.Э. Несмеянова, Ж.И. Овсепян,

М.С. Саликов, В.Е. Севрюгин, Ю.Н. Старилов, Б.А. Страшун, Ю.А.

Тихомиров, В.А. Туманов, Б.Н. Топорнин, В.И. Фадеев, А.М. Фарукшин, Т.Я.

Хабриева, Г.Н. Чеботарев, В.А. Черепанов, А.Н. Чертков, В.Е. Чиркин,

С.М. Шахрай, Б.С. Эбзеев, Э.С. Юсубов и др.

Определенное значение для формирования системной теоретической

базы исследования имели научные труды современных зарубежных

государствоведов (Дж. Андерсон, А. Бланкенагель, К. Хессе и др.).

Отдельные вопросы сущности, содержания и направлений

конституционализации исследованы такими учеными, как Г.А. Гаджиев, И.А.

Кравец, В.И. Крусс, В.В. Невинский, Т. Я. Хабриева и др. В то же время

вопросы конституционализации в последнее время все чаще становятся

[…]

орган

Ч. «г» ст. 29

31. Хабаровский край Законодательный (представительный)
орган

П. 10 ч. 4 ст. 30

32. Амурская область Не определен Отсутствует
33. Архангельская

область
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «т» ч. 1 ст. 29

34. Астраханская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 19.1 ч. 1 ст. 17; п.
28 ч. 1 ст. 23

35. Белгородская
область

Законодательный (представительный)
орган

Ч. 2 ст. 26

36. Брянская область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 48

37. Владимирская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 14 ст. 26

38. Волгоградская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «с» ч. 1 ст. 27; п.
«в» ч. 2 ст. 39

39. Вологодская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «ф» ч. 1 ст. 38

40. Воронежская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 3 ч. 4 ст. 32; п. 13
ч. 1 ст. 37

41. Ивановская область Не определен Отсутствует
42. Иркутская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 18 ч. 1 ст. 58

43. Калининградская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 9 ч. 2 ст. 30

44. Калужская область Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 5 ст. 22

45. Кемеровская область Не определен Отсутствует
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46. Кировская область Не определен Отсутствует
47. Костромская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 12 ч. 1 ст. 24

48. Курганская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Ч. «б» ст. 95; ч.
«д.2» ст. 106

49. Курская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Абз. 17 ст. 44; ч. 3
ст. 31

50. Ленинградская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 23 ч. 1 ст. 29

51. Липецкая область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 30

52. Магаданская область Не определен Отсутствует
53. Московская область Законодательный (представительный)

орган
П. «б» ч. 3 ст. 42

54. Мурманская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «з» ч. 3 ст. 59; п.
«м.2» ч. 1 ст. 64

55. Нижегородская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 5 ч. 3 ст. 31

56. Новгородская
область

Не определен Отсутствует

57. Новосибирская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 17 ч. 1 ст. 36; п.
23 ч. 1 ст. 29

58. Омская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 2 ст. 47

59. Оренбургская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «л» ч. 2 ст. 48

60. Орловская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 18 ч. 1 ст. 53; п. 9
ч. 3 ст. 67

61. Пензенская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 16 ст. 22

62. Псковская область Не определен Отсутствует
63. Ростовская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 26 ч. 2 ст. 43; п. 5
ч. 1 ст. 54

64. Рязанская область Не определен Отсутствует
65. Самарская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
Ч. 13 ст. 67

66. Саратовская область Не определен Отсутствует
67. Сахалинская область Законодательный (представительный)

орган
П. 9 ч. 2 ст. 20

68. Свердловская
область

Не определен Отсутствует

69. Смоленская область Законодательный (представительный)
орган

П. «е» ч. 3 ст. 24

70. Тамбовская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 1 ст. 79
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71. Тверская область Не определен Отсутствует
72. Томская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «л» ч. 1 ст. 64; ч.
«к» ст. 83

73. Тульская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 5 ч. 3 ст. 18; п. 10
ч. 1 ст. 30

74. Тюменская область «Органы государственной власти» Ч. 2 ст. 4
75. Ульяновская область Не определен Отсутствует
76. Челябинская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 16 ст. 50

77. Ярославская область Не определен Отсутствует
78. Город федерального

значения Москва
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 6 ч. 2 ст. 41

79. Город федерального
значения Санкт-
Петербург

Не определен Отсутствует

80. Город федерального
значения
Севастополь

Не определен Отсутствует

81. Еврейская
автономная область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 8 ст. 25

82. Ненецкий
Автономный округ

Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 3 ст. 25

83. Ханты-Мансийский
автономный округ –
Югра

Не определен Отсутствует

84. Чукотский
автономный округ

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 2 ч. 3 ст. 34; п. 17
ч. 1 ст. 43

85. Ямало-Ненецкий
автономный округ

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 19 ч. 1 ст. 34