**ОТЗЫВ**
**НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ**
**Чепрасова Константина Викторовича**
**НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК**
**(специальность 12.00.02 — конституционное право; конституционный**
**судебный процесс; муниципальное право)**

**НА ТЕМУ:**

**«КОНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ**
**ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ**
**ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: СУЩНОСТЬ, РАЗВИТИЕ,**
**КОНСТИТУЦИОННО-СУДЕБНОЕ ВЛИЯНИЕ»**

**(Челябинск, 2015. – 26 с.)**

Исследование сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на основе теории и практики конституционализации правового порядка, судебно-конституционного регулирования имеет особое значение в условиях развития судебного конституционализма и федерализма.

Диссертационное исследование Константина Викторовича Чепрасова посвящено актуальной и важной проблеме современного российского конституционного и административного права. В нем предпринята попытка исследовать «выявление теоретических и конституционно-правовых основ сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, усиления влияния конституционализации форм и содержания взаимодействия этих органов, в том числе посредством интерпретационной роли решений Конституционного Суда Российской Федерации.» (с.4). К.В. Чепрасов стремится обосновать авторскую позицию «о влиянии на сложившуюся форму правления в России не только конституционно-правового статуса Президента Российской Федерации, но и основ конституционно-правового статуса федеральных органов исполнительной власти, включая Правительство Российской Федерации, и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (с.5).

Автор исследования обоснованно считает, что в условиях сложившихся президентско-парламентарной формы правления и централизованной формы

федеративного территориального устройства важное значение имеет конституирование в качестве основного стержневого института государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации – системы федеральных (центральных и территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Проведенное исследование вносит определенный вклад в теорию конституционного права в части уточнения определения конституционализации отдельных сфер правового регулирования как процесса ориентирующего системного воздействия принципов и норм Конституции Российской Федерации, конституционного права в целом на определенные общественные отношения в рамках признанной природы этих принципов и норм как базовых, требующих развития в принципах и нормах иных отраслей права (с.10).

В работе ставятся и во многом успешно достигаются цель и задачи исследования. На основе анализа большого спектра нормативно-правовых источников, законодательства Российской Федерации, теоретических работ в области конституционного и административного права, общей теории права, собственных правовых исследований диссертант стремится исследовать теорию и практику конституционализации взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов российской федерации.

Следует отметить позитивный вклад К.В. Чепрасова в исследование теории и практики конституционализации организации и деятельности исполнительных органов государственной власти в РФ.

Изложенные в диссертации материалы прошли научную и практическую апробацию на научно-практических конференциях, были опубликованы в юридических журналах «Конституционное и муниципальное право», «Известия Алтайского государственного университета» (включены в список ВАК РФ), других юридических изданиях и сборниках статей, материалов конференций. Всего по теме диссертации опубликовано 9 работ, которые в достаточной степени отражают материалы проведенного исследования. В целом можно констатировать, что результаты проведенного исследования имеют солидную научно-теоретическую, методологическую, нормативно-правовую и судебно-практическую базу и питаются хорошим знанием конституционного законодательства Российской Федерации.

Можно отметить и некоторые дискуссионные вопросы, поднятые в диссертационном исследовании.

1) Как следует из автореферата, автор исследования считает, что конституционализация рассматривается, в отличие от существующих точек зрения, не только как процесс приведения норм иных отраслей права в соответствие с Конституцией Российской Федерации, но и как процесс ориентирующего и системного воздействия принципов и норм Конституции Российской Федерации, конституционного права в целом на определенные общественные отношения в рамках признанной природы этих принципов и норм как базовых, требующих развития принципами и нормами иных отраслей права (с.12-13). Не вполне ясно, почему автор исследования значительно сужает многообразие точек зрения на природу конституционализации правового порядка до одной и не учитывает подходы в современной теории конституционного права и доктрине судебного конституционализма? Возможно, что данный вопрос раскрыт в тексте диссертации. Думается, что ответ на этот вопрос может быть освещен в ходе публичной защиты.

2) В работе отмечается, что Конституционный Суд Российской Федерации, формулируя правовые позиции по различным вопросам государственного территориального устройства России, нередко достаточно противоречиво влияет на состояние федеративных отношений. В одних случаях правовые позиции Суда были направлены на развитие элементов федерализма и децентрализации государственной власти, кооперации и взаимодействия между федерацией и ее субъектами. В других случаях Суд занимает жесткую «централистскую» позицию, ссылаясь на необходимость обеспечения государственного суверенитета и территориальной целостности Российской Федерации, верховенства Конституции Российской Федерации, единства государственной власти (с.23-24). Из автореферата не вполне ясно, какими концептами и принципами руководствуется Конституционный Суд РФ при формулировании правовых позиций о территориальной организации Российского государства и об исполнительных органах государственной власти?

В своем исследовании диссертант поднял ряд важных и актуальных проблем конституционного права России на новый уровень их научного осмысления, что позволяет говорить о значительном вкладе представленного исследования в российское правоведение и решении задачи, имеющей существенное значение для конституционного права. Исследование в полной мере соответствует высоким требованиям, предъявляемым ВАК России к

кандидатским диссертациям по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право, а его автор, Константин Викторович Чепрасов, заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук.

**Доктор юридических наук, профессор,
зав. кафедрой конституционного и муниципального права
Сибирского института управления – филиала
Российской академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте РФ**

**14 февраля 2015 года**

**И.А. КРАВЕЦ**

Игорь Александрович Кравец
Сибирский институт управления – филиал
ФГБОУ ВПО «РАНХиГС». 630102, г. Новосибирск,
ул. Нижегородская, 6. Телефон: 8 (383) 373-13-45.
Email: Kaf-conslaw@sapa.nsk.su